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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nebezpečných látek, jejich členěním,
značením a způsobem přepravy. Je zaměřena především na silniční dopravu a její
zabezpečení. Zahrnuje informace o školení řidičů, odpovědnosti účastníků, závazné
dokumenty atp. Pozornost je věnována legislativě v tuzemském i evropském prostředí. Práce
je provázána poznatky z praxe ve vybraném podniku, který pracuje s balením těchto
nebezpečných látek.
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ÚVOD

V souvislosti se stále rozvíjející se průmyslovou výrobou roste i potřeba přepravy.

Doprava je způsob přemisťování objektů v prostoru i čase. Objektem přepravy mohou být

předměty, osoby, zvířata, ale i informace nebo také energie. Již od dávné historie doprava

byla, je a bude přirozenou součástí naší civilizace. Průmyslová činnost společně s velkým

pokrokem lidstva přináší i řadu negativních projevů. Hlavním rizikem v oblasti přepravy

NL je bez pochyby způsobení dopravní nehody spojené s únikem nebezpečných chemických

látek nebo přípravků toxického, hořlavého nebo výbušného charakteru, na základě kterého

dochází k závažným ohrožením zdraví a života osob, majetku, či životního prostředí.

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu problematiky NL v tuzemském

i evropském prostředí se zaměřením na silniční dopravu a její zabezpečení. V okamžiku, kdy

se NL vymknou kontrole a ohrožují živý organismus či ŽP, považujeme tuto situaci za havárii

(mimořádnou událost), kdy je velmi důležitý rychlý zásah, správná identifikace NL a snížení

možných škod a ztrát adekvátními prostředky na minimum. Pro tyto situace jsou vyškoleny

a pravidelně cvičeny především jednotky integrovaného záchranného systému. K usnadnění

identifikace NL v silniční dopravě slouží mezinárodní předpis tzv. Dohoda ADR, které

je podstatná část práce věnována a na jejímž základě jsou postaveny všechna základní

pravidla a opatření pro předcházení a snížení možných rizik a škod způsobených rozvojem

chemického průmyslu nebo únikem NL při přepravě. Přeprava nebezpečných věcí je velice

rozsáhlé a významné téma, které podléhá velkému množství mezinárodních dohod, směrnic

a vnitrostátních předpisů. Vzhledem k tomu, že nežádoucí důsledky těchto událostí

představují pro lidstvo určitý stupeň hrozby, je toto téma středem pozornosti téměř na celém

světě.

V této bakalářské práci se budu zabývat nejprve legislativou, která upravuje přepravu

nebezpečných věcí obecně. Poté se zaměřím na právní úpravu silniční přepravy na základě

Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, která je nedílnou

součástí celé práce a je jedním z výchozích zdrojů informací. Pojednává o podmínkách

dopravy a látkách, které lze převážet. Další část práce je věnována nebezpečným látkám,

jejich charakteristice a třídění. Následně popisuje systémy identifikace látky a jejího

nebezpečí, Globálně harmonizovaný systém, který stejně jako Evropská varianta tohoto

systému v nedávné době prošel změnou značení nebezpečných látek. Dále seznamuje

s požadavky na bezpečnou silniční přepravu, její dokumentaci, správné balení a značení

nebezpečných látek včetně jejich certifikovaných obalů.
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V poslední části práce je zodpovězena výzkumná otázka týkající se skupenství nebezpečných

látek, které unikají při dopravních nehodách. Zahrnuje rizika této specifické přepravy,

nejčastější příčiny havárií a analýzu statistik dopravních nehod s únikem NL dle dostupných

zdrojů. Závěrem práce jsou navrhnuta opatření pro zlepšení dané problematiky.
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA PRO PŘEPRAVU NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ

Problematika přepravy je neustále aktuální. Nelze ji podceňovat z důvodu možného

poškození zdraví, ohrožení životů i ekonomických ztrát. Aby se co nejvíce snížila rizika při

přepravě nebezpečných látek, zavedla se v této oblasti určitá pravidla, která jsou obsahem

mezinárodních i vnitrostátních předpisů. Souvisejí se silniční, železniční, lodní i leteckou

přepravou. Nutnost upravit podmínky pro přepravu nebezpečných věcí v jednotlivých druzích

vedla k tomu, že každý druh dopravy je řešen speciálním předpisem. Níže jsou uvedeny

základní mezinárodní předpisy [5].

ADR (European Agreement concerning the international carriage of dangerous goods by

road) – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí;

RID (Reglement international concernat le transport des marchandises dangereuses par

chemins de fer) – Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží. Řád je

přílohou č. 1 k jednotným právním předpisům pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě

zboží (CIM); Úmluvy o mezinárodní železniční přepravě – COTIF (Convention concerning

International Carriage by Rail);

ICAO Technické pokyny (Technical Instruction for the Safe Transport of Dangerous

Goods by Air), které doplňují Přílohu č. 18 Chicagské úmluvy o mezinárodních civilním

letectví (Chicago 1944), uveřejněné Mezinárodní organizací pro civilní letectví (ICAO)

v Montrealu;

DGR (Dangerous Goods Regulations) – předpisy pro leteckou přepravu nebezpečných

věcí vydaných IATA (The International Air Transport Association);

IMDG Code (International Maritime Dangerous Goods Code) – Předpisy pro mezinárodní

námořní dopravu nebezpečných věcí, naplňující kapitolu VII, část A Mezinárodní úmluvy

o bezpečnosti života na moři – SOLAS (International Convention for the Safety of Life at

Sea), vydané Mezinárodní námořní organizací (IMO), Londýn.

ADNR (Accord européen relatif au transport international des marchandises dangereuses

par navigation du Rhin) - pro přepravu po vnitrozemských vodních cestách platí dohoda ADN

Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po vnitrozemských vodních

cestách. Vydaná pro sjednocení předpisů vztahujících se k přepravě nebezpečných věcí

po řekách [23].
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Podkladem pro tvorbu těchto základních mezinárodních předpisů jsou Vzorové předpisy

UN-Model Regulations zpracované výborem expertů pro přepravu nebezpečných věcí,

vydané Evropskou hospodářskou komisí OSN a doporučení pro dopravu nebezpečných věcí

OSN tzv. oranžových knih [33], [24].

1.1 Dohoda ADR

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, dále jen Dohoda

ADR, vznikla 30. září 1957 v Ženevě. Sjednocuje a ukládá podmínky přepravy nebezpečného

nákladu pro všechny její smluvní státy. ČSSR k ní přistoupila v roce 1986. Znění vlastní

Dohody ADR bylo zveřejněno ve vyhlášce Ministerstva zahraničních věcí č. 64/1987 Sb.,

o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), v platném

znění. Nejprve platila pouze pro mezinárodní přepravu, ale v roce 1994 byla zákonem

č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě vztažena i na dopravu vnitrostátní [42].

„V této souvislosti je však nutno uvést, že ustanovení Dohody ADR mají prioritu před

vnitrostátními právními předpisy smluvních států Dohody ADR, pokud se tyto předpisy

vzájemně liší. Pokud však Dohoda ADR ve svých ustanoveních nějaké podmínky neupravuje,

pak se na ně vztahují podmínky stanovené vnitrostátními předpisy daného státu [42].“

Jelikož podmínky pro přepravu NL po silnici a železnici jsou téměř shodné, projednává

a schvaluje veškeré změny tzv. Společné zasedání znalců Mezinárodního železničního řádu

pro přepravu nebezpečného zboží (RID) a Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí (ADR). Velkým přínosem všech uskutečněných jednání je postupné

sjednocení předpisů pro přepravu nebezpečných látek, týkajících se především klasifikace

nebezpečných látek, jejich označování a balení, průvodních dokladů i požadavků na

provedení přepravních prostředků [5].

Změny a doplňky v Dohodě ADR vstupují v platnost pravidelně ve dvouletých

intervalech, jsou aktualizovány na základě vývoje dopravních prostředků i požadavků

v průmyslu. Při vzniku změn a doplňků v dohodě platí přechodná období, trvající šest měsíců,

než jsou uvedeny do praxe. Během přechodného období lze přepravovat nebezpečné věci jak


[…]


závažným dopadům, a proto je naše připravenost nutná. Nedokážeme-li riziko správně

identifikovat a analyzovat, nejsme schopni se proti němu bránit ani přijímat správná opatření.

Nebezpečné látky se staly nezbytnou součástí našeho života a jen těžko si lze představit život

ve vyspělé společnosti, která by tyto látky nevyužívala.
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Příloha A: Bezpečnostní značky tříd nebezpečných látek

Vyhrazené třídy nebezpečných látek

Třídy nebezpečných látek Charakteristika nebezpečí Dodatečná

opatření

Výbušné látky a předměty

1 1.5 1.6

Mohou mít řadu účinků, jako jsou

hromadný výbuch; rozlet úlomků;

intenzivní oheň/tepelné záření;

vytváření jasného světla, hlasitého

hluku nebo kouře. Citlivé na otřesy

a/nebo nárazy a/nebo teplo.

Chránit se,

ale držet se

co nejdále

od oken.

Výbušné látky a předměty

1.4

Malé nebezpečí výbuchu a ohně. Chránit se.

Radioaktivní látky

Nebezpečí absorpce a vnějšího

ozáření.

Omezit dobu

expozice.

Štěpné látky

Nebezpečí jaderné řetězové reakce.

Volné třídy nebezpečných látek

Třídy nebezpečných látek Charakteristika nebezpečí Dodatečná

opatření

Hořlavé plyny

2.1

Nebezpečí ohně. Nebezpečí výbuchu.

Mohou být pod tlakem. Nebezpečí

udušení. Mohou způsobit popáleniny

a/nebo omrzliny. Obsah může při

zahřátí vybuchnout.

Chránit se.

Vyhýbat se

nízko

položeným

místům.

Nehořlavé, netoxické plyny

2.2.

Nebezpečí udušení. Mohou být pod

tlakem. Mohou způsobit omrzliny.

Obsah může při zahřátí vybuchnout.

Chránit se.

Vyhýbat se

nízko

položeným

místům.

Toxické plyny

2.3

Nebezpečí otravy. Mohou být pod

tlakem. Mohou způsobit popáleniny

a/nebo omrzliny. Obsah může při

zahřátí vybuchnout.

Použít

nouzovou

únikovou

masku.

Chránit se.

Vyhýbat se

nízko

položeným

místům.

Hořlavé kapaliny

3

Nebezpečí ohně. Nebezpečí výbuchu.

Obsah může při zahřátí vybuchnout.

Chránit se.

Vyhýbat se

nízko

položeným

místům.

Hořlavé pevné látky, samovolně se rozkládající látky

a znecitlivěné tuhé výbušné látky

4.1

Nebezpečí ohně. Hořlavé nebo

zápalné, mohou být zapáleny teplem,

jiskrami nebo plameny. Mohou

obsahovat samovolně se rozkládající

látky, které jsou náchylné k

exotermickému rozkladu v případě

přívodu tepla, styku s jinými látkami

(jako jsou kyseliny, sloučeniny

těžkých kovů nebo aminy), tření nebo

otřesu. Toto může vést k vyvíjení

škodlivých a hořlavých plynů nebo

par nebo samovznícení. Obsah může

při zahřátí vybuchnout. Nebezpečí

výbuchu znecitlivěných výbušných

látek po ztrátě flegmatizátoru.

Samozápalné látky

4.2

Nebezpečí ohně samovznícením,

jsou-li kusy poškozeny, nebo jejich

obsah vyteče nebo se vysype. Mohou

prudce reagovat s vodou.

Látky, které ve styku s vodou vytvářejí hořlavé

plyny.

4.3

Nebezpečí prudké reakce, vznícení a
výbuchu ve styku se zápalnými nebo
hořlavými látkami

Uniklé látky

musí být

udržovány v

suchém

stavu

zakrytím.

Látky podporující hoření

5.1

Nebezpečí prudké reakce, vznícení a
výbuchu ve styku se zápalnými nebo
hořlavými látkami

Vyvarovat

se smíchání

s hořlavými

nebo

zápalnými

látkami

(např.

pilinami).

Organické peroxidy

5.2

Nebezpečí exotermického rozkladu

při zvýšených teplotách, styku s

jinými látkami (jako jsou kyseliny,

sloučeniny těžkých kovů nebo

aminy), tření nebo otřesu. Toto může

vést k vyvíjení škodlivých a

hořlavých plynů nebo par nebo

samovznícení.

Vyvarovat

se smíchání

s hořlavými

nebo

zápalnými

látkami

(např.pilina

mi).

Toxické jedovaté látky

6.1.

Nebezpečí otravy vdechnutím,

dotykem s pokožkou nebo požitím.

Nebezpečí pro vodní prostředí nebo

kanalizační systém.

Použít

nouzovou

únikovou

masku.

Infekční látky

6.2

Nebezpečí infekce. Mohou způsobit

vážnou nemoc u lidí nebo zvířat.

Nebezpečí pro vodní prostředí a

kanalizační systém.

Žíravé látky

8

Nebezpečí popálenin poleptáním.

Mohou prudce reagovat spolu

vzájemně, s vodou a s jinými látkami.

Rozlitá nebo rozsypaná látka může

vyvíjet žíravé páry. Nebezpečí pro

vodní prostředí nebo kanalizační

systém.

Jiné nebezpečné látky a předměty

9

Nebezpečí popálenin. Nebezpečí

ohně. Nebezpečí výbuchu. Nebezpečí

pro vodní prostředí nebo kanalizační

systém.

Další doplňující značky

Látky ohrožující životní prostředí

Nebezpečí pro vodní prostředí nebo

kanalizační systém.

Zahřáté látky

Nebezpečí popálenin horkem Vyvarovat

se kontaktu

s horkými

částmi

dopravní

jednotky a

s rozlitou

nebo

rozsypanou

látkou.

Zdroj: vlastní zpracování podle [13]