Posudek vedoucího bakalářské práce

| | |
|--------------------------|--|
| Jméno bakalanta | Lucie Hanušová |
| Téma práce | Přeprava nebezpečných látek (ADR) |
| Cíl práce | Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu problematiky nebezpečných látek v tuzemském i evropském prostředí se zaměřením na silniční dopravu a její zabezpečení. |
| Vedoucí bakalářské práce | Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D. |

| náročnost tématu na | úroveň | | |
|---|-------------|----------|-------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná |
| teoretické znalosti | | x | |
| praktické zkušenosti | | x | |
| podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování | x | | |

| kritéria hodnocení práce | úroveň | | | |
|--|----------------|-----------|--------------|----------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná | nelze hodnotit |
| stupeň splnění cíle práce | | x | | |
| samostatnost při zpracování tématu | | x | | |
| logická stavba práce | | x | | |
| práce s českou literaturou včetně citací | x | | | |
| práce se zahraniční literaturou včetně citací | x | | | |
| adekvátnost použitých metod | | x | | |
| hloubka provedené analýzy | | x | | |
| stupeň realizovatelnosti řešení | | | | x |
| formální úprava práce (text, grafy, tabulky) | | x | | |
| stylistická úroveň | | x | | |
| nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... | vysoké | průměrné | nižší | nejsou |
| | | x | | |
| použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. | ve velké míře | přiměřené | částečné | absentuje |
| | | | x | |
| využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému | ve větší míře | částečná | nižší | nevyužitelnost |
| | | x | | |
| obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) | vysoce funkční | funkční | méně funkční | neuspokojivé |
| | | x | | |

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

K hlavním pozitivům bakalářské práce patří využití množství české i zahraniční literatury, systematickosti a ucelenosti zpracování zkoumané problematiky. Kladně lze hodnotit i formální úpravu práce. Zásadní negativa neshledávám. Za dílčí nedostatky lze označit převažující popisný charakter práce a nevhodné užívání první osoby.

Otázka k obhajobě: Uveďte výhody a nevýhody železniční přepravy nebezpečných látek oproti přepravě silniční. Jaké jsou podle Vašeho názoru hlavní překážky bránící vyššímu využití železniční přepravy nebezpečných látek?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 19. 5. 2016